
 
 

Av. Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50  

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252 

                                                                                  

Emenda no     /2023 

Altera o Projeto de Lei no 177/2023, que “Estima a 

Receita e Fixa a Despesa do Município de São Gabriel 

da Palha para o Exercício Financeiro de 2024”.  

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, do Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais,  

Decreta: 

Art. 1o O art. 4º do Projeto de Lei Nº 177/2023, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa 

do Município de São Gabriel da Palha para o Exercício Financeiro de 2024”, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 4º A Despesa será realizada segundo a discriminação estabelecida no Manual 

de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), elaborado e atualizado 

permanentemente pela STN e pela Instrução Normativa TC nº 68, de 08 de dezembro 

de 2020 do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo TCE-ES,  apresentada, 
por Funções, Subfunção, Categoria Econômica da Despesa , Grupo de Natureza da 
Despesa e Modalidade de Aplicação, com o seguinte desdobramento das funções:” 

DESPESA POR FUNÇÃO VALOR TOTAL R$ 

01 Legislativa 6.984.000,00 

04 Administração 29.785.215,37 

06 Segurança Pública 241.339,66 

08 Assistência Social 10.215.458,23 

09 Previdência Social 23.741.030,20 

10 Saúde 54.257.735,64 

11 Trabalho 11.200,00 

12 Educação 47.917.220,24 

13 Cultura 3.237.783,90 

15 Urbanismo 21.287.683,70 

16 Habitação 5.104.787,66 

17 Saneamento 18.901.125,53 

18 Gestão Ambiental 678.848,20 

19 Ciência e Tecnologia 300,00 

20 Agricultura 9.191.970,69 

22 Indústria 120.000,00 

23 Comércio e Serviços 771.358,75 

24 Comunicações 400,00 

26 Transporte 2.320.099,23 

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320039003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 
 

Av. Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50  

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252 

                                                                                  

27 Desporto e Lazer 1.928.216,80 

28 Encargos Especiais 9.375.100,00 

99 Reserva de Contingencia 5.985.170,25 

Total da despesa orçamentária 252.056.044,05 

 

Art. 3o 

.......................................................................................................................……...  

Sala das Comissões, 28 de dezembro de 2023. 

 

Comissão de Finanças, Orçamento e Institucional 

 

TIAGO DOS SANTOS 

Vereador  

 

                                                                               

          EDILSON CARLOS GONÇALVES          LEONARDO GEIK 

                                 Vereador                                                               Vereador 

 

 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

                  

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320039003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320039003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200320039003400390035003A005000

Assinado eletronicamente por Dandara Pelissari Bozzetti em 28/12/2023 15:36 

Checksum: 5F1F00901DDB2789FF84A16DD7D18CDFA9371BCCF2DE7B3AD9BE86554A22073B

Assinado eletronicamente por Tiago dos Santos. em 28/12/2023 16:31 

Checksum: 93229E3875620FBF9FB2146DA513EA75A80C2E3CA00DDFD1048DFC9CEB8A00AE

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 28/12/2023 17:00 

Checksum: ABF5EA10BF235BFC2225DE1D052A24B2DC58DBF0C74467CF633DB9A34680E71E

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 28/12/2023 17:20 

Checksum: 35222326FC30D0DBCDF49D0C0D8F77C13C3F8FEBC49477775E273DEF2D2D108B




